Virador FUB

Posicionador rotativo para soldagem automatizada

Manual do usuario e pecas de reposicao
Virador FUB 30 0722587
Virador FUB 60 Sob consulta

ESAB se reserva o direito de alterar as caracteristicas técnicas de seus equipamentos sem aviso prévio.

0216695 082011



1 SEGURANGA.......cotiteerertccscetsssssssss e e s s s s s ss s s s s s s s s e e s s s s sasassssensnsans 3
P2 1\ 1170 0 103 Y o T 5
3 DADOS TECNICOS.....oomeierececrccrressssssssssssssssssssssssssssssssssssssasssssassssssssssssasssseas 6
4 INSTALAGAO ... cccccceeasasasasasasasasssasesesesssese s s e e e sessssasasasssssssasasesessssssnees 7
L 0] = =1 =70 o 2N 9
6 MANUTENGAO .......coeteereeereceeeessssssassssesssssssssssssssesssssessssssassssensnsssssasassssssens 13
7 DETECGAO DE DEFEITOS.....cooeieiecrcccssssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssasaeas 15
8 ADQUIRIR PECAS DE REPOSICAOD ......ccooevmrmrmrrcrcscesssssssssssssssssssssssssssasaeas 16
9 DIMENSOES ......ooucicriecnscns s s s s s s s sss s ssssss s s s s ssssssssssssnsasssssssssasnns 16
10 ESQUEMAS ELETRICOS......ceiuiuccccresnssssssssesssssssssssssssssssssssssssssasssssasssssans 17
11 PECAS DE REPOSICAOD ......cceuimrurucrcesssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssasssssssssnsans 28



1  SEGURANCA

Sao os usuarios dos equipamentos ESAB a quem em dultima analise cabe a
responsabilidade de assegurar que qualquer pessoa que trabalhe no equipamento ou
préximo do mesmo observe todas as medidas de precaugao de segurancga pertinentes.
As medidas de precaucéao de seguranca devem satisfazer os requisitos que se aplicam
a este tipo de equipamento. Além dos regulamentos normais aplicaveis ao local de
trabalho, devem observar-se as seguintes recomendacoes.

Todo o trabalho deve ser executado por pessoal especializado, bem familiarizado com o
funcionamento do equipamento. O funcionamento incorreto do equipamento pode
resultar em situacdes perigosas que podem dar origem a ferimentos no operador e
danos no equipamento.

1. Qualquer pessoa que utilize o equipamento deve estar familiarizado com:

® 3 operacado do mesmo

® 2 |ocalizagédo dos dispositivos de interrupcéao de funcionamento do
equipamento

® o funcionamento do equipamento
® as medidas de precaucao de segurancga pertinentes
® 0 processo de soldagem ou corte

2. O operador deve certificar-se de que:

® nenhuma pessoa nao autorizada se encontra dentro da area de
funcionamento do equipamento quando este é posto a trabalhar.

® ninguém esta desprotegido quando se forma o arco elétrico
3. Olocal de trabalho deve:

® ser adequado a finalidade em questao
® nZ0 estar sujeito a correntes de ar
4. Equipamento de seguranca pessoal
® Use sempre 0 equipamento pessoal de seguranga recomendado como, por
exemplo mascara para soldagem elétrica com a lente de acordo com o

trabalho que sera executado, 6culos de seguranca, vestuario a prova de
chama, luvas de seguranca.

® Nao use elementos soltos como, por exemplo, len¢os ou cachecais, relégios,
pulseiras, anéis, etc., que poderiam ficar presos ou provocar queimaduras.

5. Medidas gerais de precaucgao
® Certifique-se de que o cabo obra esta bem conectado.

® O trabalho em equipamento de alta tensdo somente deve ser executado por
um eletricista qualificado.

® O equipamento de extincao de incéndios apropriado deve estar claramente
identificado e em local proximo.



AN AVISO AN

A SOLDAGEM POR ARCO ELETRICO E O CORTE PODEM SER PERIGOSOS PARA S| E PARA AS
OUTRAS PESSOAS. TENHA TODO O CUIDADO QUANDO SOLDAR OU CORTAR. SOLICITE AS
PRATICAS DE SEGURANCA DO SEU EMPREGADOR QUE DEVEM SER BASEADAS NOS DADOS
DE PERIGO FORNECIDOS PELOS FABRICANTES.

CHOQUE ELETRICO P ode matar
Instale e ligue a terra a maquina de solda ou corte de acordo com as normas aplicaveis.

. Nao toque em pecas elétricas ou em eletrodos com carga com a pele desprotegida, com luvas
molhadas ou roupas molhadas.

. Isole-se a si proprio, e a peca de trabalho, da terra.

. Certifique-se de que a sua posigao de trabalho é segura.

FUMOS E GASES - Podem ser perigosos para a saude

. Mantenha a cabeca afastada dos fumos.

. Utilize ventilagédo e extracdo junto do arco elétrico, ou ambos, para manter os fumos e os gases
longe da sua zona de respiracéo e da area em geral.

RAIOS DO ARCO ELETRICO - Podem ferir os olhos e queimar a pele

. Proteja os olhos e o corpo. Utilize as prote¢des para soldagem e lentes de filtro corretas e use
vestudrio de protecao.

. Proteja as pessoas ao redor através de protecdes ou cortinas adequadas.

PERIGO DE INCENDIO
. As faiscas (fagulhas) podem provocar incéndios. Por isso, certifique-se de que nao existem
materiais inflamaveis na area onde esta sendo realizada a soldagem ou corte.

RUIDO - O ruido excessivo pode provocar danos na audicao
. Proteja os ouvidos. Utilize protetores auriculares ou outro tipo de protecéo.

. Previna as outras pessoas contra o risco.

AVARIAS - Solicite a assisténcia de um técnico caso o equipamento apresente algum defeito ou
avaria.

LEIA E COMPREENDA O MANUAL DE INSTRUGOES ANTES DE INSTALAR OU UTILIZAR A
UNIDADE.

PROTEJA-SE A S| E AOS OUTROS!

A ESAB pode fornecer-lhe toda a protecao e acessorios necessarios para
soldagem e corte.

A AVISO!
Leia e compreenda o manual de instru¢cdes antes de instalar ou W l

utilizar o equipamento.

A Este produto foi projetado exclusivamente para soldar por arco elétrico.

Nao elimine equipamento elétrico juntamente com o lixo normal!

De acordo com a Diretiva Européia 2002/96/CE relativa a residuos de equipamentos
elétricos e eletrdnicos e de acordo com a as normas ambientais nacionais, o
equipamento elétrico que atingiu o fim da sua vida util deve ser recolhido
separadamente e entregue em instalagdes de reciclagem ambientalmente adequadas.
Na qualidade de proprietario do equipamento, é obrigacéo deste obter informacgdes
sobre sistemas de recolha aprovados junto do seu representante local.

Ao aplicar esta Norma o proprietario estara melhorando o meio ambiente e a saude
humana!




2  INTRODUCAO

Os equipamentos viradores FUB 30/60 séao a solugéo basica para o alinhamento de
pecas. Ocupam pouco espago e possuem o recurso facil e rapido de ajuste manual do
didmetro por meio de parafusos.

Todos os modelos atendem ou excedem os requisitos EN de segurancga no trabalho.

Caso o virador FUB seja utilizado para outras finalidades, como pintura ou jateamento,
confirme se a utilizacao é recomendada contatando o seu representante ESAB.

1. Estrutura principal.
2.Unidade de rotagdo livre.
3.Rolos.

4. Controle remoto.

5. Grupo hidraulico.

6.CD 30/60

7.Cl130/60




DADOS TECNICOS

Tabela 3.1

Modelo

FUB

Diametro da peca (minimo)

610 mm a 90 graus angulo interno

Diametro da pega (maximo)

6435 mm a 30 graus angulo interno

Tipo do rolo de poliuretano

20,5” x 77 (520 x 178 mm)

Velocidade de rotacao

130 - 1295 mm/minuto

Tenséao de controle

24VDC

Tensao de alimentacédo

380V - trifasica - 50 Hz 14+10A

440V - trifasica - 60 Hz

Controle de rotagao

Inversor AC 2,2 KW

Controle remoto com botdes de pressao

Motor de rotagao 2,2 KW AC

Estrutura do carro de movimentacéao Y

Velocidade do carro 238 - 2380 mm/minuto
Drive AC do carro 1,1 KW

Poténcia do conjunto 1,5 KW

Bomba 2,1cc

Capacidade do tanque 8 litros

Comprimento do cilindro A 150 mm

Comprimento do cilindro B 250 mm

Peso 5.250 Kg

NOTA! TODAS AS UNIDADE MOTORIZADAS SAO ENTREGUES COM A CQNEXAO
PADRAO PARA 400V-50Hz-trifasico. REFIRA-SE AOS ESQUEMAS ELETRICOS
PARA CONEXAO EM OUTRASTENSOES.

Consideracgoes:

- Maximo torque de rotacdo na faixa de velocidade de rotagdo de 100% - 10% da
velocidade maxima.

- Valores técnicos para os modelos padrao. Caso tenha sido encomendado um
modelo especial os valores podem ser diferentes do que os descritos.

-6-



3.1 Placa de identificacao

A placa de identificacéo é fixada na cabine de controle e contém as seguintes
informacdes:

Tipo. - o tipo do equipamento

Numero de série. - O numero de fabricacdo do equipamento
Cddigo. - O cddigo de fabricagao do equipamento

Ano de fabricagdo. - O ano em que o equipamento foi fabricado. [
Peso. - O peso do equipamento.

NOTA! O peso mostrado € sem acessorios!
As informacgdes sobre as conexdes elétricas:
Hz - Frequéncia da rede de alimentacao

V - Tensao de alimentagao

NOTA! Quando requisitar pecas de reposicao informar os dados da placa de
identificacao!

4  INSTALACAO

Ainstalacao deve ser efetuada por um profissional treinado e qualificado.

4.1 Local de trabalho

Varios fatores devem ser considerados no que diz respeito ao local de trabalho do
virador, de maneira que seja conseguida uma operacao segura e eficiente, € também
importante que a area de trabalho seja mantida limpa.

4.2 Manuseio e armazenamento do equipamento

Os viradores sdo embalados em uma base adequada para o levantamento através de
uma grua e/ou empilhadeira. Levante o equipamento a partir dos pontos de elevacao
(olhais de levantamento) somente. Retire 0 equipamento da embalagem e verifique as
suas condicoes externas. Nao armazene o equipamento ao tempo ou em lugares
umidos.

A ATENCAO

VERIFIQUE O PESO DO EQUIPAMENTO NA TABELA DE
CARACTERISTICAS TECNICAS. TENHA MUITO CUIDADO E OBSERVE AS
INSTRUQOES DE SEGURANCA PARA LEVANTAMENTO.

4.3 Instalacao no local de trabalho

1 - Verifique o espacgo necessario de acordo com os desenhos dimensionais e assegure
que o gabinete elétrico possa ser aberto livremente.

2 - Verifique se a base onde sera instalado 0 equipamento esta plana, feita com
concreto sem rachaduras e que suporte uma forca de 30 N/mmz2ou maior.

3 - Antes de conectar a alimentacao elétrica verifique se a chave principal esta
desligada e se atensao darede € igual a tensdo de alimentagcéo do equipamento

4 - Conecte o controle remoto.



X +-5mm | X +-5mm

As unidades devem ser alinhadas conforme o desenho acima em paralelo X=X,Y =Y.

NOTA! A tomada do controle remoto somente se encaixa em uma posicao.

A ATENCAO

NAO CONECTE O CABO DE SOLDAGEM DE RETORNO NA
ESTRUTURA DO EQUIPAMENTO. OS ROLAMENTOS E O CONTROLE
PODEM SER DANIFICADOS.




& CUIDADO!

Choque elétrico pode matar! Antes de fazer as conexdes de entrada no
equipamento aplique os Procedimentos de desligamento de equipamentos ,
fornecidos pela empresa. Se as conexdes forem feitas através de uma chave de
desligamento coloque a chave na posicao DESLIGADA e trave com um cadeado
de modo a prevenir o acionamento indevido. Se as conexdes forem feitas através
de uma chave de desligamento com fusiveis, retire os fusiveis e trave a tampa com
um cadeado. Caso nao seja possivel utilizar um cadeado, coloque uma etiqueta
vermelha na chave ou chave fusivel de modo a prevenir os outros que este circuito
esta em manutencao e nao deve ser ligado.

5-Ligue achave principal - alampada piloto acende.
6 - Acione o controle remoto (Veja secéo de operacao).
7 -Teste o controle de rotacao e velocidade dos rolos em ambas as direcoes.

8 - Conecte o controle de pedal caso seja utilizado e teste seu funcio-
namento.

9 - Caso arotacao esteja na direcao errada desligue o equipamento, inverta
duasfases naentradade alimentacéao e religue o equipamento.

5 OPERACAO

Os regulamentos gerais de seguranga para o manuseio do equipamento encontram- se
nasecao 1.Leia-os com atencao antes de comecar a utilizar o equipamento!

5.1 Carregamento e descarregamento da peca
Ao selecionarum conjunto de viradores deve ser verificado o peso e diametro da peca.

Normalmente, a capacidade dos rolos da secao de tracdo € igual a capacidade de
cargadetrés secoes.

No caso de pecas assimétricas, a capacidade dos rolos deve ser calculada e
comparada com a capacidade dos rolos que serao utilizados. Antes de posicionar a
peca € importante verificar que o didmetro desta esta entre 0s maximos e minimos
mostrados na tabela de caracteristicas técnicas e ndo excede a capacidade maxima.

Verifique se 0 momento da rotacao é suficiente (peso da peca/excentricidade).
Considere a distribuicao do peso da peca.
Conecte o cabo de soldagem obra diretamente na peca.

Quando do levantamento da peca observe as instru¢cdes de segurancga pertinentes a
esta operacao.

A ATENCAO
AIN\ITE,S DE UTILIZAR O VIRADOR, VERIFIQUE SE A CAPACIDADE DE
ROTACAO E SUFICIENTE PARA APECA ASER SOLDADA.




5.1.1 Painel de controle (CP2)

1) Lampada piloto - acende quando o equipamento esta ligado.

2) Chave liga/desliga - para energizar/desenergizar o equipamento.
3) Sinal de alarme - acende no caso de algum problema.

4) Botoeira de emergéncia - desliga totalmente o equipamento em caso de emergéncia.

1
POWER
ON B
_—
1 2
’.1 PL 1 E
B
i
HI
E-STOP 8
= - a
- | IS1 PEQ
s~ ©
3

5.1.2 Controle remoto (P1)

Item Funcéao

1 Parada de emergéncia
Velocidade de rotacédo ou do carro
Selecdo Rotacdo ou Carro
Avancar
Parar
Reverter

OO WN

-10 -



5.1.1 Painel de controle (CP1)
1) LAmpada piloto - acende quando o equipamento esta ligado.

)
2) Chave liga/desliga - para energizar/desenergizar o equipamento.
3) Sinal de alarme - acende no caso de algum problema.

)

4) Botoeira de emergéncia - desliga totalmente o equipamento em caso de emergéncia.

CHAVE PRINCIPAL Pog"’qER

ALARME

®PL2 — ) 1

5.2.2 Controle remoto (P2)

ltem Botao | Funcao
PBA9 | No.1 Subir cilindro superior
PBB9 | No.1 Descer cilindro superior
PBA8 | No.1 Subir cilindro inferior
PBB8 | No.1 Descer cilindro inferior
PBA2 | No.2 Subir cilindro superior
PBB2 | No.2 Descer cilindro superior
PBA1 No.2 Subir cilindro inferior
PBB1 No.2 Descer cilindro inferior
PBA7 | No.3 Subir cilindro superior
PBB7 | No.3 Descer cilindro superior
PBA6 | No.3 Subir cilindro inferior
PBB6 | No.3 Descer cilindro inferior
PBA4 | No.4 Subir cilindro superior
PBB4 | No.4 Descer cilindro superior
PBA3 | No.4 Subir cilindro inferior
PBB3 | No.4 Descer cilindro inferior
PBA5 | No.5 Cilindro esquerdo
PBB5 | No.5 Cilindro direito

PLO Ligar

PB2 Parada de emergéncia

333z aran e Noanwn-

N
o

=11 -



EMERGENCY 8TOP
POWER ON

PLO

=D
5

| e
Ced ]
(=]

NO.4

Cylinder 1 Cylinder 2

NO.1

Cylinder 1 Cylinder 2

VAN

CUIDADO

Antes de soldar, é obrigatdrio vestir as roupas protetoras (avental
e luvas) e a protecao para os olhos (mascara para solda). Nao

executar este procedimento pode resultar em sérios danos a
saude.

=12 -




6 MANUTENCAO

A manutencao regular € importante para o funcionamento seguro e confiavel.

A manutencgao deve ser feita por um técnico treinado e qualificado.

Nota!

Todas as condi¢cdes de garantia do fornecedor deixam de se aplicar se o cliente tentar
realizar ele préprio qualquer trabalho no produto durante o periodo de garantia de forma
areparar quaisquer defeitos.

VAN

PERIGO

Verifique se o circuito de alimentacado principal esta desconectado na
chave geral ou se os fusiveis foram removidos do circuito de
alimentacéo do equipamento antes de realizar qualquer inspeg¢ao ou
reparo no interior do equipamento. Coloque a chave liga/desliga do
equipamento na posicao desligada de modo a desconectar qualquer
tensao.

6.1 Manutencao preventiva

Em condi¢des normais de ambiente de operagao, os viradores nao requerem qualquer
servico especial de manutencéo. E apenas necessario limpa-los internamente pelo
menos uma vez por més com ar comprimido sob baixa presséo, seco e isento de éleo.

Apés alimpeza com ar comprimido, verificar o aperto das conexdes elétricas e a fixacao
dos componentes. Verificar a eventual existéncia de rachaduras na isolagéo de fios ou
cabos elétricos, inclusive de soldagem, ou em outros isolantes e substitui-los se

defeituosos.

Area de Ponto Descricao Diaria A cada Acoes
o 6 meses
Verificagao de verificacdo
Area de trabalho A érea de trabalho esta X Verificagao visual
Geral adequada
) ~ ) Verificagao visual (faca
Equipamento Vibragao, ruidos ou X imediatamente os reparos
aquecimento anormais necessarios)
Condigoes gerais da X
maquina Verificagao visual
Parafusos Parafusos devem ser X Aperte todos os parafusos
reapertados
Mecanica Tampas € Devem estar montadas e Verificagéo visual (faga
equipamentos de em boas condicdes imediatamente os reparos
seguranca X necessarios)
Mecanismo de Verifique o leo das Adicione ou troque o 6leo de acordo
transmissdo engrenagens X com a as instrucdes de lubrificagao
Gabinete elétrico O gabinete elétrico deve X Assopre o gabinete
ser limpo
Eletrica Conexdes Parafusos e tomadas em Aperte e verifique todas as
boas condicdes X conexdes
Cabos nao devem estar X Verificagéo visual (troque quando
danificados necessario)
Controle remoto O botéo de emergéncia " )
néo deve estar com X Verifique o funcionamento
defeito
Functes X Verifique todas as fungdes e repare
qguando necessario
Cabos e sensores nao Verificacao visual (cabos e sensores
Cabos e sensores devem estar danificados X quebrados devem ser trocados
imediatamente)
Verifique os relés, X Verificagao visual (Verifique as
Componentes oo 5 t Ari
contatores e fusiveis. conexoes e troque se necessarlo)

-13-




A EM CASO DE USO EM REGIME PESADO DE TRABALHO A
ATENGAO VERIFICACAO DEVE SER FEITAMENSALMENTE.

Inspecdes, deteccdo de defeitos, lubrificacdo e reparos neste
& equipamento devem ser realizados por um profissional treinado e
qualificado para reparo em equipamentos mecanicos e elétricos.
PERIGO Manutencéo ou reparo neste equipamento nao devem ser feitos por
pessoas sem esta qualificagao.

6.2 Instrucoes para lubrificacao

Item | Componente Inspecao e acao | Lubrificante Quantidade Tempo de operacao

1 Engranagem da roda Engraxar Shell EP Grease 1128 | Conf. necessario | Conforme necessario

2 Acoplamento Verificar estado Shell EP Grease 1128 | Conf. necessario | 2.000 horas

3 Caixa de engrenagens | Trocar o dleo Shell Omala 220 2,8 litros Conforme necessario,
primaria 2.000 horas ou 18 meses

4 Caixa d? engrenagens Engraxar Shell EP Grease 1128 | 6,3 litros Conforme necessrio,
secundaria 2.000 horas ou 18 meses
Caixa de engrenagens

5 do vagao Trocar o dleo

6.3 Servicos nos dispositivos elétricos

1 - Somente um eletricista treinado deve ser autorizado a reparar os circuitos elétricos
de acordo com as instrucdes de seguranga e manutencao.

2 - Desligue a chave principal antes de iniciar qulquer servico de manutencao e antes
de remover astampas. Retire os fusiveis.

3 - Seguir as instrugdes de manutencdo dos motores de acordo com as instrugcdes
destes.

4 - A atuacao dos relés térmicos e queima de fusiveis sdo sinais de problemas,
sobrecarga e cargaanormal.

5 - Antes de reiniciar o trabalho ou troca de pecas deve ser investigada a causa da
falha.

6 - Em todos os casos repetidos problemas podem causar falhas mais sérias na
estrutura e nos motores.

6.4 Manutencao corretiva

Usar somente pecas de reposicao originais fornecidas por ESAB Ltda. O emprego de
pecas nao originais ou ndo aprovadas leva ao cancelamento automatico da garantia
dada.

Pecas de reposi¢cao podem ser obtidas dos Servigos Autorizados ESAB ou das filiais de
Vendas indicadas na ultima pagina deste manual. Sempre informar o modelo e o
numero de série do equipamento considerado.

-14 -



A Se cabos danificados e outras partes nao forem trocados, um arco

elétrico pode ser causado se estes tocarem em superficies

aterradas causando danos aos olhos e incéndio. O corpo em contato

PER'GO com cabos danificados, conectores, ou conexdes sem protecédo
podem causar um choque elétrico fatal.

Muitos problemas requerem que o equipamento esteja energizado e
A os terminais estarao com tensdo. Tenha extremo cuidado quando
trabalhar no equipamento energizado. Evite contato com os
PERIGO componentes elétricos, exceto quando testando com um instrumento
adequado.

7 DETECCAO DE DEFEITOS

Faca estas verificagcbes e inspecdes recomendadas antes de chamar um técnico da
assisténcia autorizada.

Tabela 7.1 - Geral

Tipo de defeito Causa possivel Acao

Sem tensao de entrada Ligue a chave geral
Nao gira ou a lampada piloto nao Ligue a chave do painel
acende

Destrave o botdo de emergéncia

Destrave o botdo de emergéncia do controle
remoto

Falha no motor Repare o motor

Falha no painel Repare o painel

Rotacao na direcao errada Inverta duas fases na chave geral

Sequéncia de fases errada

Nao gira embora haja tenséo de
alimentacao

Cabos soltos ou partidos Repare ou troque

Falha do bot&o Troque o botéo

Léampada de alarme acessa ;
Problema no inversor Troque o inversor

Rearme o inversor

O relé de sobre carga abriu Rearme o rele

Motor queimado Troque o motor

A velocidade nao pode ser regulada Regulagem rearme o inversor
Falha do potenciometro Troque o potenciometro

Repare ou troque

Cabos soltos ou partidos

-15 -



8  ADQUIRIR PECAS DE REPOSICAO

O virador FUB foi construido e testado conforme as normas. Depois de
efetuado o servico ou reparacao é obrigacao da empresa reparadora assegurar-
se de que o produto nao difere do modelo referido.

Os Trabalhos de reparacao e elétricos deveréao ser efetuados por um técnico autorizado
ESAB.

Utilize apenas pecas de reposicao e de desgaste originais da ESAB.
Para encomendar as pecas de reposicéo ver os codigos na se¢do 11.

As pecas de reposicao podem ser encomendadas através do seu concessionario mais
proximo ESAB. Consulte a ultima pagina desta publicacgéao.

9 DIMENSOES

5586 mm

-16 -



ESQUEMAS ELETRICOS

10.1 - Circuito principal (CP1)

10

g\

11O X808 l_\lmxxw
04HYJ 0Q HOLON OYvL0oH 30 HOLOW N
n T N

I 7y 1y
@ ¥Z/14 .W_.f._n 4

n

T3AYIHYA 30VAID0T3A 30 HOAYTOHLINOD
W0 an kg i

=
S
S,
&
=
S
S
ol
@©
s
b7y

—\§
h
— B

-17 -



LIEET JNYYIV 0l0Td  OYIVINAWITY

10.2 - Circuito de controle

0avoI10I34d  0ayoITHOAVTILNIA (011 o] o<o<._.om_ OySsH3A3d o<u<._.om vavdiny Yavdiny1 HvoI
N_..W_u Al o Al 4] o
240 [ ] CJzon ] 1o ] Q) 1d [ _Joom
v ¥ v v l ¥
¥ ¢ Gl 14!
0z 00N 1d
-3
TN
g
92080 1040 7l
r— 1 71 [ 1 71 1
4 O0MS
L ¥A _ |>L| e
| e AL s o
3
| 78d
R e L | P I ety P e | S e e e e e e
1 0z 10
) \ €80 ﬁmm_u (1] —FArD
WOD O UV QADL+Q 7 | | 08d
M+ N_._— :;' H
O O O—O0—0—0 O ¢
At 2N n NOD 1TV 0i+ ﬁ_.,._| NTA] mwxl 214 a1y
e T3AYIHYA 3QYAID0T3A 30 HOAYTOHLNOD g W
bdA

-18 -



10.3 - Diagrama de conexodes (CP1)

OYOVININITY

LN HO10OW

1]

[

¢IN HO1ON

11

M

OL1OW3Yd 3T04d1INOD

M

000

(0L J

SL

SIVNINH3L 3d 000149

1

1

£

3d
nL

ML

3d
Zni
AL

Ml

3d

N4

1¥8
(98

L
3id

AOL+

(104
WNOD

L

N =
nlold|e
Ie) (]

A3y

1049
008

a g

~

$2d/ L% Wiy

sad| | X, WwWG'Z

(LdD) OLOWTY JTOHLNOD

-19-



10.4 - Circuito principal (CP2)

MOTOR DO CONJUNTO

TB1:OTUTQTVI OTWI

w[C [ C

PE
LT2

T w
Ui LR2
MC1

1= U 3
ot
85 =
o~
- w >
-_— =+
ol B4 1 &
——————
= = —
- o«
e o S
o -
— b
S
- = = =
e a. 5 o
S
)
| '

LT0
LSO
LRO

T\ ¢
Iio o o o

& 3 9 I
ALIMENTACAO

-20-



10.5 - Circuito de controle (CP2)

(@) (@)
) )
| |
o o
w < <
= o o
x 5 g
3 3 =
< o S
._—_Mv [
2 14 z z z z z z H z z z 2 2 Z z z 2 —
0 1 1 1 03101 01 C1 1 03 O3 s s O o e . 5 M
2l s@¥D Z| 6WHD Z| gEMD I| ewHd Z| 18MD Z| svdd E| 98WD Z| owdD Z| cAMD Z| SwHO | vEHD Z| vwHD Z| £8MD Z| cwHD X| zaM) | Zvud Z| @M I :Eu., ww :_smw _ :;Ww i
15 05 6 ey i 9 Sv w 3 b4 (4] or 6€ 8 £ 9t SE ¥e i [ _ " _ .
| ovuo ,Taxo R avuo .Tmzo N 1vEd ,Tuzu | ovuo | smwo Rﬂeo meo .N}eo ,Tmzu | ovao [ cawo ,N Zvio .Tmzu | w0 .Tmzo _
v
-

£EC

O EC 0EQ) 620) 820 ¥t {o] 9z0 szO) vz Q) £Z0 r<4da] O 0zo) 610 gk Q) Fi¥e)] a0 _
NMOa dn NMOQ dn NMOQ dn NMOQ dn NMOQa dn NMOQ dn NMOa dn NMOa dn NMmOoa dn

(1d) 0LONTY ITOHLINOD

ad

-21-



10.6 - Circuito de controle (CP2)

w [ v

"] 1ow

(3

113

LOW

/Eo

10

tVl |ﬂ

[} ko]

w |av

6840

4(10

88y

8V¥O

ﬂmzo

LY¥D

9840

IvHI

S8M0

ﬁdﬁu

4ﬁxu

vud

%mzo

EVHD

2840

[A4-bo]

131 1e]

L

121}

34-1e]

-22.



10.7 - Circuito de controle (CP2)

_| |N¢_
|
LY

sa(

z>mu a1

b — — — el e e — —  — i — e — f—— |_
v v v v v v v v v
s 1 o] 1 ] =T s 1 ] 1 |
wl| sv | va  w| v v | €8 v | £V w | z8 v | v w| 18 v | W
e — —  — p——  — — —— p—— — | — — — e e— L
SY va0 O 80 evO z8 v 18 WO 18l
SVyO / 840 / vy \ £8¥0 /Q.Eo H zZ84o0 vy / 1849 / (SR
(74 ]

L

¥2a

-23-



10.8 - Circuito de controle (CP2)

_‘ A Fal A" v v A" A v v
) ) s ] ) ] =] ] =[]
_| Y | on v | 68 WY | &Y Iy | 89 v | 8y lv | £8 b | 2y bW | 99 Iy | 9v
0H0 690 6Y () ga 0 v 189 C v C 9g O 9y O 18l
/__Eu /m_mmu 45_9 A;Eu A:_Eu 2842 LY /ummu / 9vHD

¥2a

-24 -



MOTOR DO SISTEMA HIDRAULICO
CONTROLE REMOTO (P1)

-925-

O
O
o 0y 14 19 v 24 £V £d 144 14 oY cq 9y
@]
°f 3 X K X X H XH XK H X K K
_—
o
o
=
= =0 8§ 5 s s 5| 8 5| g £ § 5| g § 5 §| 5 § § § 8§
o
le]
x
()
c
o
o
(1)
N al|e|ele|s|e|e|e|e olelele|o|ele|e|ele|e|ele|e|ele|o|e|e|e|e|e|e|e|el|e|e]e|e|ele ale e
£ ZIR[5|R] g2 2| R B 2=\ RIR| BB 2|2 5|3 RS (B BF@|E[E 2222|2225 2o |5 sle 6 )e el |2 3le g
o elelelelelslelsle elelelelelelelelelelelale|elalelelelolelelalelolslololelelele ele =)
m - v _— | 7 iy
m sodgx g 500G %y WWGD
: —— —
o
(=)
- (2d2) 37104.1NOD 3a 13ANIVd



10.10 - Circuito hidraulico

®_

()
AXHs | AXH | AXHI | AXHIe | AXHILE

()
cAXHI | AXH

XHI | AXTH
T

)

T

@

ITEM | QUANT. DESCRICAO
1 1 1,5 KW/415V/50HZ/2,1CC/TANQUE 16L
2 9 \V/55/24VDC V/V
3 2 MANOMETRO 0-400 BAR
4 1 A12.Z/24VDC - 210 BAR
A
1
%

-26-




10.12 - Tabela de calibracao do controlador de velocidade

Menu de calibragcao

SEt- [ >
Cédigo Calibracao de fabrica Calibracdo Romar
ACC 3s 3s
dEC 3s 15s
LSP O Hz 5Hz
HSP bFr 50 Hz
Ftd BFr 0 Hz

Menu de controle dos motores

drC- [, ~
Cédigo Calibracao de fabrica Calibracao Romar
brF 50 Hz 50 Hz
unS De acordo com a faixa do drive 400
FrS 50 Hz 50 Hz
TFr 60 Hz 50 Hz
I/O Menu (entrada/saida)
[-O- [ ~
Cédigo Calibracao de fabrica Calibracao Romar
TCC 2C 2C
r2 nO rUn

-27-




11

PECAS DE REPOSICAO

11.1 PAINEL DE CONTROLE (CP1)

o[ 1]
0000 ° BB °
] e
VF1
. BB8 .
+
OL1 MC2 MC1 MCO MCBY IS F1~F4 CR1~CRS
O% Q010001000
[e]a] [e]
L,
Q000
Q00

_G}_

ALARM

@m

MAIN SWITCH

—

IS1

POWER ON

®Pi.l

-28-




ltem | Quant. | Cédigo Descricao Tipo Simbolo
1 1 0723799 | DISJUNTOR GV2-L14(10A) MCBH1

2 1 0723898 | CHAVE INTERRUPTORA OT16E3 St

3 3 0723868 | CONTATOR TRIPOLAR LC1-D09B7 MCO/MC1/MC2
4 1 0723851 | CONVERSOR 2.2KW ATV-31HU22N4 VF1

5 1 0723913 | TRANSFORMADOR IP:380/400/415/440/460/480V OP:230V/24V 300VA | PT1

6 1 0723915 | VENTILADOR 2123HBT 230VAC (120 X 120 X 25) FNP

7 1 0723916 | KIT VENTILADOR 36570 (138 MM X 138 MM) -

8 5 0723917 | RELE MY4N 24VAC CR1~CR5
9 5 0723918 | SOQUETE PARA RELE PYF14A-E -

10 2 0723854 | BOTOEIRA DE EMERGENCIA XB4BS542 PBO, PB1
11 4 0723919 | PORTA FUSIVEL 15636 F1~F4
12 1 0723910 | FUSIVEL 4A 10 X 38 4A -

13 3 0723911 | FUSIVEL 2A 10X 38 2A -

14 2 0723855 | BOTAO PRETO XB4 BA21 PB3/PB4
15 1 0723857 | BOTAO VERMELHO XB4 BA42 PB2

16 1 0723858 | CHAVE COMUTADORA XB4BD21 SWA1

17 3 0907807 | CONTATO NF ZBE102 -

18 1 0723920 | PAINEL DE CONTROLE H500XW700XD250 CP1

19 1 0723859 | BOTAO AMARELO XB4-BW31B5 (BRANCO ) PL1

20 1 0723860 | LAMPADA PILOTO LED XB4-BVB5 ( AMARELA) PL2

21 11 0723861 | BLOCO DE TERMINAIS 2.5MM2 AB1VV235U TB1

22 13 0723862 | BLOCO DE TERMINAIS 4MM2 AB1VV435U -

23 4 0723863 | BLOCO DE TERMINAIS 4MM2 TERRA | AB1 TP435U -

24 1 0723876 | TAMPA DO BLOCO 2.5MM~4MM AB1 AC24 -

25 1 0723922 | RELE DE SOBRECARGA LRD-08 OL1

26 1 0723926 | SOQUETE DO RELE LAD-7B106 --

27 1 0723921 | CONTROLE REMOTO PR-TC P1

28 1 0723871 | ETIQUETA LIGADO 8 x 27 mm ZBY-2326 ( LIGADO) -

29 1 0723874 | ETIQUETA BRANCA 8 x 27 mm ZBY-4101 (BRANCA) -

30 2 0723878 | ETIQUETA CIRCULAR ZBY-9330 (EMERGENCIA ) -

31 1 0723924 | POTENCIOMETRO 10K OHM RV30YN20S-B103 VR1

32 1 0723925 | BOTAO DO POTENCIOMETRO RW100C --

33 10 0723926 | CLIP DO RELE PYC-A1 --

34 2 0723927 | PLACA DA EXTREMIDADE BNL6P --

35 1 0723928 | EIXO OXS5X250 --

36 3 0723929 | PRENSA CABO PG16 --

-29.-




11.2 PAINEL DE CONTROLE (CP2)

o0 &

2
L

PL2

MAIN SWITCH

151

-30 -




ltem | Quant. | Cédigo Descricao Tipo Simbolo
1 1 0723799 | DISJUNTOR GV2-L14 (10A) MCB1
2 1 0723898 | CHAVE INTERRUPTORA OT16E3 IS1

3 1 Sob consulta | LAMPADA PILOTO LED BRANCA XB4-BVB1 (BRANCA) PLA1

4 1 0723860 LAMPADA PILOTO LED AMARELA XB4-BVB5 ( AMARELA) PL2

5 1 0723914 | TRANSFORMADOR (200VA) IP: 380/400/415/440/460V OP:24V | PT1

6 1 0723868 CONTATOR TRIPOLAR LC1-D09B7 MCH

7 5 0723919 | PORTA FUSIVEL 15636 (10 X 38) F1~F5
8 2 0723912 | FUSIVEL 6A 10 X 38 6A -

9 3 0723911 FUSIVEL 2A 10 X 38 2A -

10 1 0723922 | RELE DE SOBRECARGA LRD-08 (2.5~4A) OL1

11 1 0723923 | SOQUETE PARA RELE LAD-7B106

12 19 Sob consulta | RELE MY4N SPCO AC24V CRO~CRB4
13 19 0723918 | SOQUETE PARA RELE MY2N PYF14A-E -

14 38 0723926 | CLIP DO RELE PYC-A1 -

15 1 Sob consulta | PAINEL DE CONTROLE H600 X W600 X D200 CP1
16 0723862 | BLOCO DE TERMINAIS 4MM?2 AB1-VV435U (4MM?2) TB1
17 0723863 | BLOCO DE TERMINAIS 4MM?2 TERRA AB1-TP435U (4MM?) TB1
18 50 0723961 BLOCO DE TERMINAIS 2,5MM? AB1-VV235U (2,5MM?) TB1
19 1 0723876 | TAMPA DO BLOCO AB1-AC24 TB1
20 2 0723927 PLACA DA EXTREMIDADE BNL6P TB1

21 2 Sob consulta | SUPORTE PEJ-M (METAL) TB1
22 1 0723854 | BOTOEIRA DE EMERGENCIA XB4-BS542 PB1
23 1 Sob consulta | CONTROLE REMOTO FUB-30 P2

24 1 0723877 | RELE TIMER RE11RAMU T

25 1 0724024 | RETIFICADOR KBPC2504 RF1
26 1 Sob consulta | BOTOEIRA DE EMERGENCIA XB6AS8349B PB2
27 1 Sob consulta | LAMPADA PILOTO LED XB6AV1BB PLO
28 18 Sob consulta | BOTAO XB6DA25B PBA1~PBB9
29 1 0723871 ETIQUETA LIGADO 8 x 27 mm ZBY-2326 ( LIGADO ) -

30 1 0723874 | ETIQUETA 8 x 27 mm ZBY-4101 (BRANCA) -

31 1 0723878 | ETIQUETA EMERGENCIA ZBY-9330 (EMERGENCIA) ) -

32 1 0907807 | CONTATO NF ZBE102 -

33 1 Sob consulta | PRENSA CABO 1ISO50 -

34 1 Sob consulta | PRENSA CABO PG13.5 -

35 1 Sob consulta | PRENSA CABO 1ISO25 -

36 1 0723929 PRENSA CABO PG16 -

-31-




11.3 FUB MONTAGEM GERAL
ltem | Quant | Cédigo Descricao
101 4 Sob consulta EIXO
102 16 - TAMPA
103 8 Sob consulta EIXO
104 8 - PARAFUSO, HEX, M16x35, GR8.8, GL
105 8 - TAMPA DA RODA
106 | 2 Sob consulta EIXO, CILINDRO, 3
107 | 3 Sob consulta EIXO MOTRIZ DO CARRO
108 1 Sob consulta EIXO DO CARRO
109 8 Sob consulta RODA, ACO, CARRO
110 1 Sob consulta ENGRENAGEM, PINHAO
111 4 - BASE
112 4 - FRAME
113 1 - ESTRUTURA DO CARRO
114 1 - ESTRUTURA DO SISTEMA HIDRAULICO
115 1 - ESTRUTURA DO CARRO
116 1 - PLACA BASE DA CAIXA DE ENGRENAGEM
117 1 - TRILHO DO CARRO
118 1 - TAMPA, 1
119 1 - TAMPA, 2
120 1 - SUPORTE DA COBERTURA
121 1 Sob consulta ENGRENAGEM DE ACIONAMENTO
122 | 1 - PAINEL ELETRICO
123 1 Sob consulta PINO DO PINHAO M8x19Tx49
124 1 Sob consulta EIXO DA CAIXA DE ENGRENAGENS
125 1 - CHAPA DE TRAVAMENTO
126 1 - TAMPA DO PINHAO
127 1 - TAMPA DA CAIXA DE ENGRENAGENS
128 1 - ESTRUTURA DE ACIONAMENTO PRIMARIO
129 1 Sob consulta MODULO DO ROLO DE TRACAO
130 3 - ESTRUTURA LIVRE
131 7 - MODULO DO ROLO LIVRE
AO01 8 - ROLAMENTO UCFL213D1
A02 8 - PARAFUSO, HEX, M10x25, GR8.8, GL
A0O3 | 2 - PARAFUSO, HEX, M10x120, GR8.8, GL

-32-




ltem | Quant | Cédigo Descricao

AO4 | 2 - PARAFUSO, HEX, M14x35, GR8.8, GL

AO5 | 3 - PARAFUSO, HEX, M14x45, GR8.8, GL

AO6 | 8 - PARAFUSO, HEX, M16x30, GR8.8, GL

A07 | 12 - PARAFUSO, HEX, M16x40, GR8.8, GL

AO8 | 16 - PARAFUSO, HEX, M20x65, GR8.8, GL

A09 | 6 - PARAFUSO, HEX, M20x70, GR8.8, GL

A10 | 32 - PARAFUSO, HEX, M22x75, GR8.8, GL

Al1l 16 - PARAFUSO, HEX, M24x50, GR8.8, GL

Al2 | 4 - CILINDRO HIDRAULICO A

A13 | 1 - CILINDRO HIDRAULICO B

Al4 |1 Sob consulta CAIXA DE ENGRENAGENS RPE-RHX-135-600-3-F-IEC
Al5 | 1 - CHAVETA DUPLA, 12x10x70L

A16 | 8 - CHAVETA SIMPLES 12x10x55L

A17 |1 - CHAVETA SIMPLES 18x12x52L

A18 |1 - CHAVETA SIMPLES 18x12x168L

A19 | 1 Sob consulta MOTOR, 2.2kW AC

A20 | 1 Sob consulta MOTOR 1.1kW AC

A21 | 2 - PORCA, HEX, M10, GR8.8, GL

A22 | 6 - PORCA, HEX, M20, GR8.8, GL

A23 | 32 - PORCA, HEX, M22, GR8.8, GL

A24 | 4 Sob consulta ANEL DE VEDACAO EXTERNO STW50

A25 | 22 - PARAFUSO CABECA REDONDA M8x16, GR8.8, GL
A26 | 2 - PARAFUSO ALLEN, M12x35, GR8.8, GL

A27 | 2 - PARAFUSO ALLEN CABECA CHATA M10x16, GR8.8, GL
A28 | 2 - PARAFUSO ALLEN CABECA CHATA M10x20, GR8.8, GL
A29 | 2 - PARAFUSO ALLEN CABECA CHATA M12x16, GR8.8, GL
A30 | 8 - ARRUELA MOLA M10, GR8.8, GL

A31 | 5 - ARRUELA MOLA M14, GR8.8, GL

A32 | 12 - ARRUELA MOLA M16, GR8.8, GL

A33 | 16 - ARRUELA MOLA M20, GR8.8, GL

A34 | 32 - ARRUELA MOLA M22, GR8.8, GL

A35 | 16 - ARRUELA MOLA M24, GR8.8, GL

A36 | 32 - ARRUELA CONICA M22, GR8.8, GL

A37 |1 - PAINEL ELETRICO

-33-










- 36-



DETALHE D

- 37-



--- pagina em branco ---

-38 -



--- pagina em branco ---

-39 -



A
ESAB CERTIFICADO DE GARANTIA
Ay

Modelo: ( ) Virador FUB N® de série:

A
ESAB Informacoes do Cliente

Empresa:

Endereco:

Telefone: (__) Fax: (__) E-mail:

Modelo: ( ) Virador FUB Ne de série:

Observacgoes:

Revendedor: Nota Fiscal N2

Prezado Cliente,

Solicitamos o preenchimento e envio desta ficha que permitira a ESAB Ltda. conhecé-lo melhor para que
possamos lhe atender e garantir a prestacéao do servigco de Assisténcia Técnica com o elevado padrao de
qualidade ESAB.

Favor enviar para:

ESAB Ltda.

Rua Zezé Camargos, 117 - Cidade Industrial
Contagem - Minas Gerais

CEP:32.210-080

Fax:(31)2191-4440

Att: Departamento de Controle de Qualidade

-40 -



--- pagina em branco ---

-4 -



ESAB

BRASIL

INTERNATIONAL
Brazilian Office

Phone: +55 31 2191-4431
Fax: +55 31 2191-4439
sales_br@esab.com.br

ESAB Ltda.

Belo Horizonte (MG)

Tel.: (31) 2191-4970

Fax: (31) 2191-4976
vendas_bh@esab.com.br

Sao Paulo (SP)

Tel.: (11) 2131-4300

Fax: (11) 5522-8079
vendas_sp @esab.com.br

Rio de Janeiro (RJ)

Tel.: (21) 2141-4333
Fax: (21) 2141-4320
vendas_rj@esab.com.br

Porto Alegre (RS)

Tel.: (51) 2121-4333

Fax: (51) 2121-4312
vendas_pa@esab.com.br

Salvador (BA)

Tel.: (71) 2106-4300

Fax: (71) 2106-4320
Vendas_sa@esab.com.br

Recife (PE)

Tel.: (81) 3322-8242

Fax: (81) 3471-4944
vendas_re @esab.com.br

AMERICA LATINA

ESAB Centroamerica, S.A.

Ave Ricardo J Alfaro

The Century Tower

Piso 16, Oficina 1618

Panama, Republica de Panama
Tel 507 302 7410

Email: ventas @ esab.com.pa

ESAB Chile

Av. Américo Vespucio, 2232
Conchali - Santiago
Santiago do Chile

CEP: 8540000

Tel.: 00 562 719 1400
e-mail: infoventas @esab.cl

CONARCO ALAMBRESY
SOLDADURAS S.A.

Calle 18, n® 4079

1672 Villa Lynch

Buenos Aires

Phone: +54 11 4 754 7000
Telefax: +54 11 4753-6313 Home
market

E-mail: ventas @esab.com.ar

ESAB
A

www.esab.com.br

0216695

rev 1

08/2011



